
SV. MITAR!SV. MITAR!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište II, br. 41/2021. godine - “B“                                                                     17./10./2021.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Sveti zaštitnik Demitrije; Dimitrije ili kako ga u 
našim krajevima nazivamo Mitar bio je Srijemski je 
đakon i mučenik, čije je djelovanje vezano i uz naše 
krajeve.
Rođen je oko 270. kao sin visokog vojnog časnika. 
Đakon sirmijskog biskupa mučenika Ireneja, za Dio-
klecijanova progonstva osuđen je na smrt, mučen i 
pogubljen na jednom od savskih mostova oko 304. 
zbog čuvanja svetih knjiga. Najpoznatiji je od takoz-
vanih srijemskih mučenika.

Na mjestu pogubljenja izvan zidina Sirmija bila mu 
je podignuta bazilika. Kad je hunski kralj Atila 441. 
razorio Sirmij, relikvije su mu prenesene u Solun, u 
kojem je postao domaći svetac, a njegova bazilika (V. 
stoljeće) sjedište štovanja za sav kršćanski Istok.

Njegov kult jako je raširen na Istoku, posebno kod Grka i Slavena, ali i kod Hr-
vata.
Po njemu je ime dobio i veliki hrvatski kralj Dmitar Zvonimir, pa danas svoj 
imendan slave i Zvonimiri i Zvonke.
U srednjem vijeku bio je omiljeni zaštitnik vojnika, vitezova i križara. Sačuvano 
je 20 svečanih govora koje su o njemu izrekli visoki crkveni dostojanstvenici. 
Antički Sirmium, u IV. stoljeću, politička i crkvena metropola rimske Panonije, 
nazvan je 1180. po crkvi Sv. Demetri-
ja Civitas Sancti Demetrii, potom 
Dmitrovica, pa Mitrovica i na kraju 
Srijemska (Sremska) Mitrovica.

Stoga je Sv. Demetrije zaštitnik Sri-
jemske Mitrovice, grada, župe i Sri-
jemske biskupije. Zaštitnik je i Solu-
na, te mnogih drugih biskupija, župa, 
crkava i kapela diljem kršćanskog 
svijeta i u hrvatskim krajevima. A 
svečano se slavi na Oblatu.

POČIVAO U MIRU BOŽJEM!
Ivan (Ivula) Skaramuca; rođen u 
Ravnom; 29. 12. 1916.
Preminuo, 13. 10. 2021.u Ravnom.
Pokopan na groblju; sv. Josipa; 
Ravno; 15. 10. 2021.

PAZI KAKO MOLIŠ “OČE NAŠ!”

Nemoj reći OČE
ako se svaki dan ne ponašaš kao sin.
Nemoj reći NAŠ
ako živiš izoliran u svojoj sebičnosti.
Nemoj reći KOJI JESI NA NEBESIMA
ako samo misliš na zemaljske stvari.
Nemoj reći BUDI VOLJA TVOJA 
KAKO NA NEBU TAKO I NA ZEMLJI
ako je ne prihvaćaš kada je bolna.
Nemoj reći KRUH NAŠ SVAGDAŠNJI 
DAJ NAM DANAS
ako se ne brineš za gladnu braću i ses-
tre, beskućnike i sve potrebite.
Nemoj reći NE UVEDI NAS U NAPAST
ako imaš namjeru ostati u grijehu i dalje 
griješiti.
Nemoj reći IZBAVI NAS OD ZLA
ako se ne boriš protiv zla.
Nemoj reći AMEN
ako još nisi shvatio molitvu “Oče naš”!

NED 17    29. KROZ GOD.
PON 18       Sv. Luka, evanđelist
UTO 19       Pavao od Križa; lvan Breb
SRI 20          Vendelin; Irena; Miroslava
ČET 21        Uršula; Zvjezdan; Hilarija
PET 22        Sv. Ivan Pavao II. papa
SUB 23        Ivan Kapistran; Ivanko

NED 24    30. KROZ GOD



Prvo čitanje:Iz 53, 10-11
Psalam. :Ps 33, 4-5.18-20.22
Drugo čitanje: Heb 4, 14-16
Evanđelje: Mk 10, 35-45

Čitanje svetog Evanđelja po MarkuČitanje svetog Evanđelja po Marku

Pristupe Isusu Jakov i Ivan, sinovi 
Zebedejevi, govoreći mu: 

»Učitelju, htjeli bismo da nam učiniš 
što te zaištemo.« 
A on će im: »Što hoćete da vam uči-
nim?« 
Oni mu rekoše: »Daj nam da ti u slavi 
tvojoj sjednemo jedan zdesna, a drugi 
slijeva.« 
A Isus im reče: »Ne znate što ištete. 
Možete li piti čašu koju ja pijem, ili kr-
stiti se krstom kojim se ja krstim?« Oni 
mu rekoše: »Možemo.« A Isus će im: 
»Čašu koju ja pijem pit ćete i krstom 
kojim se ja krstim bit ćete kršteni, ali 
sjesti meni zdesna ili slijeva nisam ja 
vlastan dati – to je onih kojima je pri-
pravljeno.«
Kad su to čula ostala desetorica, počeše 
se gnjeviti na Jakova i Ivana. Zato ih 
Isus dozva i reče im: 
»Znate da oni koji se smatraju vlada-
rima gospoduju svojim narodima i ve-
likaši njihovi drže ih pod vlašću. Nije 
tako među vama! Naprotiv, tko hoće 
da među vama bude najveći, neka vam 
bude poslužitelj! I tko hoće da među 
vama bude prvi, neka bude svima slu-
ga. Jer ni Sin Čovječji nije došao da 
bude služen, nego da služi i život svoj 
dade kao otkupninu za mnoge.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Sin Čovječji došao je da život svoj Sin Čovječji došao je da život svoj 
dade kao otkupninu za mnoge!dade kao otkupninu za mnoge!

ŽUPNI OGLASI29. NED./GOD.
DVADESET I DEVETA NEDJELJA KROZ GODINU

Danas (17./10./2021.) DVADESET I DEVETA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje u našim župama biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Josipa i Janju Vuletić te Janka i Anicu Batina)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Nedjeljka i Ljilju te ost. ++ iz ob. Burić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

18. 10. ponedjeljak
– Ravno / Dom za starije i nemoćne osobe  u 09:00 sati

20. 10. srijeda
– Trebinja u 18:00 sati (Ružica Bender za zahvalu)
– Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

21. 10. četvrtak
– Ravno u 18:00 sati (Za + Jadranku (Vidina) Oberan)
– Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

22. 10. petak
– Trebinja u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Stjepu Šijakovića i ost. ++ iz ob.)

23. 10. subota
– Turkovići u 09:00 (Za +Mariju Pijević)
– Ravno/Oblat u 16:00 sati  SV. MITAR
– Ravno/Oblat: Pobožnost Križnog puta u 15:00  sati

Slijedeća nedjelja (24./10./2021.) TRIDESETA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Marijana, Vidu i Nikolu Batina)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivana, Ivu, Maru i Stanu Matijić)

- Mjesec listopad posvećen je molitvi krunice. Dobro bi bilo kad bi u našim obitel-
jima barem kroz ovaj Marijin mjesec oživjela zajednička molitva Gospine kru-
nice. U našim župama također ćemo imati zajedničku molitvu Gospine krunice 
i litanija pola sata prije sv. Misa, a nadasve preporučam dolazak na Euharistijsko 
klanjanje.
- Raspored sv. Misa uoči Svih Svetih i Dušnog dana objavljen je u prošlom broju 
župnoga lista a imate i na našoj internet stranici.
- Vjeronauk za prvopričesnike je 23. 10. 2021.  u 10:30 sati u Ravnom a za krizman-
ike u 11:30  sati na Trebinji. Napominjem da su pripravnici za sakramenat sv. 
Krizme oni učenici koji pohađaju 8 razred osmogodišnje i 9 razred devetogodišn-
je..
- Proba župnog zbora je u subotu 23. 10. 2021. s početkom u 19 sati u Ravnom.

U 7 mjesecu prošle godine slika sv. Mi-
tra koja je do rata bila izložena i čuvana 
u župnom dvoru, te o proslavi sv. Mitra 
(Demitrija) svečano u procesiji izlag-
ana na Oblatu, vraćena je ponovno u 
sigurne ruke. 
U nezgodno vrijeme domovinskog rata 
je nestala tj. samtralo se da je bila zapal-
jena zajedno sa župnim dvorom i žup-
nom crkvom u Ravnom. Ipak, Bog ima 
svoj plan!
Žena od preminulog vojnika, koji su 
tada činili strahote po ovomu kraju, 
obratila se jednom župniku iz Crne 
Gore, kako joj je suprug u ratnom viho-
ru ovu sliku uzeo iz župne kuće želeći je 
zaštiti od uništenja, rekavši joj kako se 
ona treba vratiti. 
Pišući o sliki sv. Mitra na brežuljku ob-
latu, Don Jozo Zovko, župnik u Rav-
nome (1932. - 1942.), u svojim Uspom-
enama, sv. II., 1971, - 1973., str. 718, 
navodi o Oblatu: U crkvici bila je dosta 
povelika slika (original) s. Mitra, s brci-
ma “od uha do uha”. Uljenim bojama, 
koliko se sijećam; na daski, naslikao ju 
je Don Jozo Bernić, župnik na Trebinji 
(1861.-1868.) 
Ovio potvrđuje i natpis na slici: 
“ Sveti Mitar. M. (mučenik); ovo učini 
Don Jozo Bernić na Trebigni. 1862.” 
Očito se radi o zavijetu Don Joze  koji 
ni slutio nije da će ove dvije župe jedno-
ga dana raditi, živjeti te se Bogu moliti 
kao jedna. Bože učini da budemo jedno 
srce i jedna duša po Tvojoj svetoj volji. 
Ove godine spomen na ovoga našega 
mučenika slaviti ćemo u subotu: 
23. 10. 2021. 
Tradicionalni Križni put za naše obitel-
ji te Hrvatski narod  započet će u  15:00 
sati a Sv. Misa u 16 sati na Oblatu 

OGLASI


